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اقتصاد ایران با تکیه بر ظرفیت هاي مالي و بودجه اي 
اکثر  در  دولت  حضور  موهبت  واسطه  به  که  عظیمي 
عرصه هاي کشور حاصل شده، موضوع پوشش ریسک 
را در فعالیت هاي اقتصادي، به جاي بررسي از کانال هاي 
علمي بیمه هاي موجود و استاندارد در دنیا، به مسأله اي 
شده  باعث  امر  همین  است.  کرده  بدل  محور"  "دولت 
سهم بیمه در کشور ما رقمي در حدود 5 درصد محصول 
ناخالص داخلي )GDP( باشد. این میزان، نصف همین 
شاخص در کشورهاي منطقه با رقم میانگین 9/5 درصد 
است. به علاوه، ضریب نفوذ بیمه ایران در حدود 1/35 
جهاني  استانداردهاي  که  حالي  در  شده،  ارزیابي  درصد 
این شاخص 7/5 درصد بوده و حتي در برخي کشورها 
از این هم بالاتر است. چرا؟ به تحلیل »اقتصاد ایران« و 
با بررسي شرایط موجود، ریسک در کشور ما به واسطه 

عدم اطمینان در فضاي کسب و کار و تهدیدهاي خُرد 
و کلان اقتصاد کشور، نیازمند توجه جدّي و حضور فعال 
ذکر  البته  مي باشد.  بیمه  به خصوص  تأمیني  اهرم هاي 
این نکته ضرورت دارد که توسعه بیمه و شاخص هایي 
همچون رشد اقتصادي، افزایش محصول ناخالص داخلي 
تنگاتنگ و  ارتباط  و رفاه اجتماعي عموم مردم در یک 
پوشش هاي  که  نحوي  به  است،  امکان  پذیر  طرفه  دو 
بیمه اي در سطوح خُرد و کلان، از یک طرف به پایداري 
رشد اقتصادي کشور کمک مي کنند و زمینه  ساز افزایش 
میزان سرمایه گذاري ها و جلب اعتماد در عرصه تولید و 
خلق ارزش افزوده مي شوند و از طرف دیگر، با افزایش 
از طریق جذب درآمدهاي  پس اندازهاي ملي در جامعه 
فعلي براي جبران خسارات احتمالي در آینده و افزایش 
سهم و نقش صنعت بیمه به عنوان جزئي از کل اقتصاد، 

به توسعه و رشد کشور مي انجامند. بدون شک نمي توان 
نقش پُررنگ صنعت بیمه را در اشتغال، اقتصاد ملي، درآمد 
ملي و درآمد سرانه نادیده انگاشت. علیرغم حرکت هاي 
خوبي که به خصوص در دو سال اخیر با ورود مباحثي 
همچون خصوصي سازي شرکت هاي بزرگ بیمه و حرکت 
به سمت آزاد سازي تعرفه ها و تعریف دامنه هاي متنوع تري 
اقتصادي صورت  به ویژه در سطوح کلان  بیمه ها،  براي 
گرفته اند، باید گفت صنعت بیمه ایران با اهداف مدّ نظر 
در برنامه چهارم توسعه فاصله فراواني دارد. بازار 72 میلیون 
نفري بیمه ایران نباید با شرایطي مواجه باشد که حق بیمه 
این  باشد.  ژاپن  آن 0/06 درصد کشوري همچون  سرانه 
نسبت قطعاً حکایت از مشکلات ساختاري در صنعت 
بیمه ایران دارد که ما از آن غافل هستیم. ضریب نفوذ بیمه 
هم که سهم بیمه هر ایراني را از کل درآمد سالانه وي نشان 
مي دهد، در کشور ما حتي در مقایسه با برخي کشورهاي 
در حال توسعه نظیر ونزوئلا رقم پایین تري است، در حالي 
که بیمه نقش مهمي را در فرآیند تثبیت اقتصادي دارد و 
هر چه صنعت بیمه نقش فعال تري داشته باشد و نفوذ 
بالاتري را شامل شود، شرکت ها با امنیت بیشتري فعالیت 
مي کنند و سهم سرانه درآمدي بیشتري را خلق مي نمایند. 

آسيب شناسي بيمه ايران
در راستاي بررسي مشکلات حاکم بر صنعت بیمه در 
ایران مي توان موارد زیر را به عنوان موانع توسعه و مشکلات 

پیش روي صنعت بیمه برشمرد:
ایران،  بیمه  مهمترین مشکلات صنعت  از  یکي   •
رقابت شرکت هاي بیمه اي دولتي با استفاده از سازوکارهاي 
با  البته  که  است  خصوصي  شرکت هاي  با  غیرعلمي 
اساسي،  قانون   44 اصل  راستاي  در  اخیر  حرکت هاي 
این امر تا حدودي تعدیل شده است، اما نباید فراموش 

              در اين سرفصل همچنين مي خوانيد:

رهايی بيمه، اسارت تعرفه

گارانتی اقتصاد کلان

بازار رقابتی، قانون انحصاری!

بيمه آسيايی، بيمه اروپايی
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صنعت بيمه به عنوان يك بخش مكمل در كنار ساير بخش هاي اقتصادي و سرمايه اي از اهميت 
محصول  از  بالايي  بسيار  رقم  كشورها  برخي  در  اين صنعت  كه  طوري  به  است،  برخوردار  بالايي 
ناخالص داخلي را به خود اختصاص داده است. عليرغم همه تغييرات مثبتي كه در خلال سال هاي 
گذشته در حوزه صنعت بيمه كشورمان شاهد آن بوده ايم، به نظر هنوز مشكلات فراواني وجود دارند 
كه نيازمند نگاهي جديد و به عبارتي انقلابي دوباره در صنعت بيمه هستند. لزوم توسعه پايه هاي 
بيمه اي و گسترش انواع بيمه هاي مطرح در جهان كه مي توانند به تقويت اين صنعت كمك كنند، 
موضوعي است كه مستلزم همياري دولت و اجراي برنامه هاي آزاد سازي تعرفه ها و خصوصي سازي 
واقعي در صنعت است. در بخش قوانين، حوزه هاي مالي و پولي و همچنين در عرصه بازار سرمايه 
بايد نگاهمان را عوض كنيم تا بتوانيم صنعت بيمه رو به تعالي داشته باشيم. اين ويژه  نامه با حمايت 

شركت بيمه البرز به بررسي چالش هاي اساسي در حوزه بيمه كشور مي پردازد.

        صنعت بيمه ايران، چالش ها، فرصت ها و اميدها 

   دست اندازهاي معبر بيمه

صنعت بيمه در اقتصاد به منزله کاتاليزور توسعه عمل مي کند و در فرآيندي دو طرفه 
تأثير گذار و تأثير پذير از اقتصاد است.
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صنایع  همچون  بزرگ  شرکت هاي  از  بسیاري  که  کرد 
خودرو سازي و پتروشیمي ها و صنایع نیروگاهي کشور 
در انحصار دولت قرار دارند و طبیعي است که پوشش 
ریسک حاصل از فعالیت هاي اقتصادي آنان نیز دولتي و 
از مجراي شرکت هاي بیمه دولتي صورت گیرد. این امر، 
دست شرکت هاي خصوصي را از بخش اعظمي از این 

اقدامات صورت   با همه  فعالیت ها کوتاه مي کند. 
فعالیت هاي  از  درصد  حدود 70  در  هنوز  گرفته، 
عمده بیمه اي در اختیار بخش دولتي اند و با توجه به 
عدم توان رقابتي شرکت هاي خصوصي و دولتي در 
اصلاح نرخ هاي تعرفه اي، عملًا تلاش شرکت هاي 

خصوصي بیمه در این زمینه عقیم مانده است.
• مشکلات موجود در حوزه سرمایه گذاري در 
کشور ما اعم از مشکلات محیطي، فضاي کسب 
و کار و مشکلات حوزه قوانین و مقررات موضوع 
دیگري است که شتاب فرآیند بیمه گري را در ایران 
کُند مي کند و با توجه به روند صعودي مشکلات 
در حوزه اقتصاد، تولید و سرمایه گذاري -  به ویژه 
با نگاهي به چالش هاي حوزه روابط خارجي ایران 
- این مشکلات، تأثیرات بیشتري را در آینده بر 
کشور خواهند گذاشت. در این رابطه، این موضوع  
قابل ذکر است که مشکلات مذکور، علي الاصول 
باید به تقویت پایه هاي بیمه در کشور منجر شوند، 

چرا که وظیفه بیمه، تضمین شرایط آلوده به ریسک است، 
اما ساختار دولت گرایي در اقتصاد کشور ما حتي پس از 
خصوصي سازي مانع از به انجام رسیدن این مهم است. 

• نقش فعالیت هاي واسطه اي در کشور ما و تأثیري 
که اقتصاد ایران از این بعُد مي پذیرد موضوع دیگري است 
که با توجه به نقش این نوع فعالیت ها در ناسالم بودن 
بسترهاي اقتصادي، توسعه بیمه را با تهدیدها و ابهامات 
فراواني مواجه مي سازد. البته باید گفت که این موارد، در 
پیشبرد اهدافي از بیمه در بعُد کلان اقتصادي و در سطح 
بنگاه داري تولیدي نمایان مي شوند که خود این سطوح نیز 
بر زندگي و رفاه مردم مؤثرند. نتیجه این که در اقتصادي 
که پایه هاي کلان آن سست باشند، نمي توان انتظار توسعه 

خُرد بیمه اي داشت.
در  شده  خصوصي  بیمه اي  شرکت هاي  ناتواني   •
پوشش ریسک هاي بزرگ از ابعاد قانوني و فراقانوني، از 
دیگر مشکلات صنعت بیمه ایران محسوب مي شود. این 
امر، هم به ماهیت و ساختار شرکت هاي بیمه مربوط است 
و هم به نوع ریسک هاي مذکور که نقش دولت را پُررنگ  و 

نمایان مي سازد، باز مي گردد.
• مشکلات مربوط به پُرتفوي بیمه در کشور ما که از 
هر دو بخش عدم توازن در انواع بیمه  نامه ها و نقش نمایان 
بیمه هاي اجباري نظیر بیمه  اتومبیل در آن و همچنین 
ضعف ساختاري در تعریف بیمه  نامه هاي جدید نشأت 
مي گیرد، عامل دیگري است که البته با عنایت به مباحث 

و  بیمه  صنعت  در  سازي  خصوصي  زمینه  در  مطرح 
موفقیت هایي که در این راستا حاصل شده  است، مي توان 
به نوآوري و ابداع در این زمینه امیدوار بود. باید اشاره کرد 
که تنوع موجود در انواع بیمه هاي ارایه شده در کشورهاي 
توسعه یافته جهان، مي تواند الگوي مناسبي را براي کشور 

ما تعریف کند. 

• تورم را باید دیگر مشکل موجود در اقتصاد ایران در این 
زمینه دانست که مي تواند از دو طرف مورد بررسي قرار گیرد. 
بعُد مثبت اثر تورم به تضمین ارزش آتي دارایي هایي مربوط 
است که منتج از آثار تورم رو به زوال هستند و بعُد منفي آن 
را در سطح خُرد، از طریق تأثیر تورم بر خالص درآمدهاي 
جاري افراد جامعه که مي توانست به افزایش مصرف سرانه 
بیمه  آنان منجر شود، مي توان ارزیابي کرد. باید گفت برآیند 

این دو اثر در کشور ما به زیان بیمه رقم خورده است.
ما مشکل  در کشور  بیمه ها  انواع  بودن  ناشناخته   •

دیگري است که با ساختار دولتي شرکت هاي 
بیمه اي در سالیان گذشته و عدم تکاپوي این 
شرکت ها به منظور تحقق روش هاي جدید 
توسعه بیمه در ارتباط است. همان گونه که 
گفتیم این کمبود در خلال سال هاي اخیر 
در حال بهبود است،  اگر چه بطئي –   –
اما تلاش بیشتري را مي طلبد. این توسعه 
در معرفي بیمه هاي موجود و هدایت عملي 
بازاریابي به  آنها در کانال هاي عملیاتي و 
علاوه خلق بیمه هاي جدید، مي تواند هم 
دهد  ارتقا  ملي  اقتصاد  در  را  بیمه  سهم 
و هم به توسعه صنعت بیمه در جایگاه 
خود بي انجامد؛ اتفاقي که آثار مبارکي را بر 
متغیرهایي همچون اشتغال، رشد و توسعه 
به  کشور  در  سرانه ها  افزایش  و  اقتصادي 

همراه خواهد داشت. ببینید کشورهاي مختلف دنیا را که 
چگونه بیمه را در مقاطع مختلف زندگي هر فرد تعریف 

مي کنند که در این زمینه جداگانه سخن خواهیم گفت.  
• شرکت هاي بیمه در هر کشوري نقش یک فعالیت 
اقتصادي را ایفا مي کنند که به حداکثر سازي سود خود 
اعتقاد دارند. طبیعي است این اعتقاد، راه را بر مماشات در 
ارایه خدمات و خسارت ها ببندد. این امر طبیعي، 
به عکس العمل رواني و تأثیر پذیري فرهنگي مردم 
کشور ما از مقوله بیمه منجر شده که خود آن به 
چوبي لاي چرخ صنعت تبدیل شده است. برخي 
بیمه در هنگام پرداخت خسارات،  مردم معتقدند 
برخوردي متفاوت نسبت به زمان عقد قرارداد بیمه 
دارد. این نگرش، چالش مهمي در عرصه صنعت 
از  مردم  نارضایتي  که  مي رود، چرا  به شمار  بیمه 
این فرآیند مي تواند بخش عمده اي از اقدامات را 
دچار مشکل سازد. این مهم، نیازمند افزایش سطح 
پرداخت  برنامه هاي  در  مردمي  فرهنگي  مشارکت 
خسارت است که مستلزم نظرسنجي کارشناسي از 
خود دریافت کننده خسارت و بررسي و تبادل نظر 
در راستاي اقناع طرف مقابل - نه اجبار و نارضایتي 

- مي باشد. 
نیز  بیمه  با  مرتبط  در حوزه هاي خارجي   •
اخیر  تحریم  با  خصوصاً  امر  این  داریم.  مشکل 
شوراي امنیت که قطعاً صنعت بیمه ما را تحت تأثیر قرار 
خواهد داد، چالشي نمایان تر خواهد بود. امروزه شرکت هاي 
بزرگ بیمه اي دنیا، بیمه اتکایي ما را قبول نمي کنند. این 
و  داخلي  اتکایي  بیمه هاي  تقویت  با  مي تواند  مشکل 
همپوشاني هاي مناسب بیمه اي تا حدودي، هم از خروج 
ارز و طلا از کشور جلوگیري نماید و هم اثرات نامطلوبي 
را که در شرایط تحریم ها و محیط هاي سیاسي بین المللي 

 .حاکم مي شود کاهش دهد

چتر بيمه در گردباد

شركت 
بيمه

خسارت پرداختیحق بيمه توليدي

نرخ سال 1388
رشد

سهم از 
نرخ سال 1388بازار

رشد 
سهم از 
بازار 

20,839,5368/3645/5715,251,47520/8051/94ایران

5,929,6423/5512/974,296,6724/1714/63آسیا

0/715/761,922,4074/646/55-2,635,107دانا 

بازار 
3/2764/3021,470,5546/6673/12-29,404,285دولتی

3,161,12413/506/911,809,44121/806/28البرز 

1,825,439133/453/99682,437302/872/32معلم

3,022,6070/916/611,709,8733/875/82پارسیان

1,381,36528/303/02512,06531/351/74کارآفرین 

بيمه و خسارت شرکت هاي بيمه دولتي و خصوصي

استخراج: ماهنامه »اقتصاد ايران« از اداره بررسي هاي آماري

درصد/ميليون ريال


